



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS
PROCESSO SELETIVO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ANO DE 2024 - PSRM 2024
EDITAL Nº 1 – COREME/UFPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023

RESPOSTA(S) AO(S) RECURSO(S) CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

ÁREA/DISCIPLINA: PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA
QUESTÃO: 02
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

De acordo com a Associação Americana de Diabetes (*Standards of Care in Diabetes—2023*) nos casos de pacientes com sintomas clássicos de hiperglicemia ou crise hiperglicêmica, um teste aleatório glicose PLASMÁTICA acima de 200 mg/dL é capaz de dar diagnóstico. Informação corroborada no UptoDate e de acordo com as referências utilizadas pela Diretriz da Sociedade Brasileira de Diabetes. Na questão apesar do diagnóstico provável ser de diabetes mellitus para confirmação do mesmo era necessário uma glicemia ao acaso plasmática, e não somente capilar como descrito no enunciado da questão. Desse modo, recurso é INDEFERIDO e o gabarito mantido.

ÁREA/DISCIPLINA: PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA
QUESTÃO: 16
RESULTADO DA ANÁLISE: DEFERIDO – ANULAÇÃO DA QUESTÃO

PARECER:

Após a análise dos recursos, a banca considera apropriada a **anulação da questão**.

ÁREA/DISCIPLINA: PRÉ-REQUISITO EM CLÍNICA MÉDICA
QUESTÃO: 17
RESULTADO DA ANÁLISE: INDEFERIDO

PARECER:

Está explícito no enunciado o assunto do qual está se tratando: diagnóstico densitométrico de osteoporose realizado a partir da densidade mineral óssea, além do que as alternativas de A a D também deixam claro que se está falando de massa óssea e osteoporose, não havendo razão para supor que a alternativa E estivesse tratando de qualquer outro assunto. Pelos motivos expostos, a banca considera improcedentes os argumentos apresentados e INDEFERE o(s) recurso(s) e mantém a alternativa letra E como correta.